Sobral - Ceará, segunda-feira, 04 de abril de 2022                                                                               Ano VI, Nº 1301

DECRETO Nº 2903 DE 04 DE ABRIL DE 2022 - PRORROGA O
ISOLAMENTO SOCIAL NO ESTADO DO CEARÁ, NOS TERMOS DO
DECRETO Nº 2.895 DE 21 DE MARÇO DE 2022, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Sobral, e CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
2.895, de 21 de março de 2022, que dispõe sobre as medidas de isolamento
social contra a COVID-19 no Município de Sobral, com a liberação de
atividades; CONSIDERANDO que os dados da pandemia, segundo os
especializados, vêm apresentando importantes melhoras nas últimas semanas, o
que tem autorizado a flexibilização das medidas de isolamento social,
inobstante o cenário pandêmico ainda inspire cuidados e prudência;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº. 34.620, de 01 de abril de
2022, que mantém as medidas de isolamento social contra a Covid-19 com
liberação de atividades. DECRETA: Art. 1º De 04 a 17 de abril de 2022, como
medida de enfrentamento da pandemia da Covid-19, o isolamento social no
Município de Sobral permanecerá regido segundo os termos do Decreto
Municipal nº 2.895 de 21 de março de 2022. Art. 2º Ficam revogados a alínea
C, do inciso V do Art. 6º e o parágrafo 3º do Art. 10º do Decreto Municipal nº
2.895 de 21 de março de 2022. Art. 3º A Secretaria da Saúde do Município,
concorrentemente com os demais órgãos municipais e estaduais competentes,
se encarregará da fiscalização do cumprimento das medidas de isolamento
social, competindo-lhe o monitoramento dos dados epidemiológicos, para fins
de avaliação e permanente acompanhamento das medidas de isolamento social
previstas Decreto Municipal nº 2.895 de 21 de março de 2022. Art. 4º Este
Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as demais
disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES, em 04 de abril
de 2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - Rodrigo Mesquita
Araújo - PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO - Regina Célia Carvalho
da Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

ATO Nº 372/2022 - GABPREF - DECIDE sobre o Processo Administrativo
Disciplinar, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no
uso de suas atribuições legais, e considerando a conclusão do Processo
Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria n° 030/2022, de 24 de
janeiro de 2022, bem como as informações constantes do Relatório da Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar constante do Processo n°
P182007/2022, RESOLVE DEMITIR a servidora MERILEIDE CANDIDO
RODRIGUES, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, matrícula n° 22984,
da estrutura administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO,
com fundamento no Art. 149, inciso II, da Lei Municipal n° 038, de 15 de
dezembro de 1992, a partir do dia 01 de abril de 2022. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de abril
de 2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL.

ATO Nº 373/2022 - GABPREF - DECIDE sobre o Processo Administrativo
Disciplinar, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no
uso de suas atribuições legais, e considerando a conclusão do Processo
Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria n° 009/2022, de 12 de
janeiro de 2022, bem como as informações constantes do Relatório da Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar constante do Processo n°
P181033/2022, RESOLVE DEMITIR a servidora JULIETTE DE SOUSA
VASCONCELOS, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, matrícula n°
22877, da estrutura administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO, com fundamento no Art. 149, inciso II, da Lei Municipal n° 038,
de 15 de dezembro de 1992, a partir do dia 01 de abril de 2022. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,
em 04 de abril de 2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL.

ATO Nº 374/2022 - GABPREF - DECIDE sobre o Processo Administrativo
Disciplinar, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no
uso de suas atribuições legais, e considerando a conclusão do Processo
Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria n° 004/2021, de 12 de
janeiro de 2022, bem como as informações constantes do Relatório da Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar constante do Processo n°
P181028/2022, RESOLVE DEMITIR a servidora FRANCCY KLADY
RIPARDO MACHADO, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, matrícula
n°16560, da estrutura administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO, com fundamento no Art. 149, inciso II, da Lei Municipal n° 038,

de 15 de dezembro de 1992, a partir do dia 01 de abril de 2022. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,
em 04 de abril de 2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL.

ATO Nº 375/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 02 de
fevereiro de 2017 e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de
abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE revogar o
Ato de nº 33/2021 - GABPREF, publicado no DOM n° 985, de 22 de janeiro de
2021, do servidor JOSÉ VALMIR LIMA DA COSTA CISNE, AGENTE
ADMINISTRATIVO, da estrutura administrativa da SECRETARIA
MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir do dia 01 de março de 2022. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,
em 04 de abril de 2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL.

ATO Nº 376/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 02 de
fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de
abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE nomear
RAYANNE MOTA CANAFISTULA, para o cargo de provimento em comissão
de GERENTE, Simbologia DNS-3, da Célula de Licenciamento para
Atividades, da Coordenadoria de Licenciamento, da Coordenadoria Especial de
Licenciamento, Fiscalização e Inovação, da estrutura administrativa da
SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE, a
partir do dia 01 de abril de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de abril de 2022. Ivo
Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - Marilia Gouveia Ferreira Lima -
SECRETÁRIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE.

ATO Nº 377/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 02 de
fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de
abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE nomear
ANA CARLA SIEBRA FARIAS, para o cargo de provimento em comissão de
ASSISTENTE TECNICO I, Simbologia DAS-1, do Gabinete do Secretário, da
estrutura administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a
partir do dia 01 de abril de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de abril de 2022. Ivo
Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - Francisco Herbert Lima
Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 378/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 02 de
fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de
abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE nomear
GIOVANNI MONTINI DE ARAUJO CARNEIRO, para o cargo de provimento
em comissão de GERENTE, Simbologia DNS-3, da Célula de Planejamento
Administrativo e Orçamentário, da Coordenadoria Administrativa, da estrutura
administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir do
dia 01 de abril de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de abril de 2022. Ivo Ferreira Gomes -
PREFEITO DE SOBRAL - Francisco Herbert Lima Vasconcelos -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO SPU Nº P190978/2022. EDITAL
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22010 - SME (BB Nº 930314). Aviso de
Licitação - Central de Licitações. Início da Disputa: 27/04/2022 às 10:00h
(Horário de Brasília). OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para
executar serviços de transporte escolar (Regional III - Rota Rafael Arruda), a
serem executados em regime de empreitada pelo menor preço do km rodado por
itinerário, conforme especificações constantes no Termo de Referência. Valor
do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes .sobral.ce.gov.br e
à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1146, Sobral
- CE. 01/04/2022. O Pregoeiro - EVANDRO DE SALES SOUZA.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

GABINETE DO PREFEITO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Prefeitura
Retângulo

	Page 1